Une  troisième  requête  fut  présentée  au  dauphin,  qui  était  de  nature 

à  l'inquiéter  et  à  le  froisser  encore  davantage.  On  lui  demandait  de  con- 

sentir à  la  nomination  d'un  Conseil  de  vingt-huit  membres  (quatre  pré- 
lats, douze  chevaliers  et  douze  bourgeois),  pris  dans  le  sein  des  Etats, 

qui  «  auroient  puissance  de  tout  faire  et  ordener  ou  royaume,  aussi 

comme  le  Roy  »  ̂.  Les  députés  ne  s'en  tinrent  pas  là,  quoique  leurs 
exigences  fussent  déjà  difficilement  acceptables  pour  le  jeune  prince, 

1.  Gr.  Chron.,  VI,  87. 

2.  Reg.  Vatic,  288,  fol.  2^7"  (Avignon,  2g  octobre  i356).  Lettres  aux  cardinaux  de 
Tallcyrand  et  Nie.  Capocci  :  «  ...  id  idem  injunximus  ut  in  casu  quo  Deo  propitio 

contingeret  te  super  negotio  pacis  tue  promotioni  cotnmisso  aliquem  utililer  subirc 

traclatuni,  carissimi  in  Ghristo  filii  nostri  Garoli,  régis  Navarre  illustris,  ut  videlicet 

in  pacc  includoretur  hujusmodi,  nnemor  esses...  Et  quia  negotium  hoc  mentem  nos- 
tram  intentia  cotidiana  solicitudinis  defatigat  etc..  » 

Même  registre,  fol.  288"  (Avignon,  28  nov.  i35G).  Aux  mêmes.  «  Ante  discessum 
tuum  et  postquam  discessisti  a  nobis  perpendisti  plenc  in  negociis  carissimi  in 

Ghristo  filii  nostri  Garoli,  régis  Navarre  illustris,  nostram  verbo  et  litteris  volunta- 

tem,  que  cum  incrcmento  temporis,suadente  carilate  quam  ad  eundem  regem  geri- 

mus,  et  necessariis  etiam  exposccntibus  causis,  crevit  et  crescit.  Et  idco  sub  compen- 
dio  super  hujusmodi  negociis  transcuntes,  volumus  ut  pro  fine  bono  eisdem 

imponendo  negociis  sicut  menti  nostre  ferventer  incsse  ac  utilitali  publice  patenter 

expedire  cognoscis,  des  opem  et  operam  cum  omni  studio,  imlustria  et  diligentia 
efflcacem  ». 

3.  Grandes  Chroniques,  VI,  87-38.  —  Continuation  de.  la  Chronique  de  Richard  Lescot, 

io5.  —  L'Acte  d'accusation  insiste  naturellement  beaucoup  sur  ce  point  (art.  52,  53, 
68).  Le  Journal  des  Etats  le  passe,  au  contraire,  complètement  sous  silence.  Il  laisse, 

il  est  vrai,  percer  l'intention  de  placer  le  dauphin  sous  la  tutelle  des  trois  ordres, 

mais,  sans  doute  à  dessein,  il  ne  s'exprime  à  cet  égard  que  d'une  façon  vague.  11 

semble  que  les  députés  se  fussent  contentés  d'un  remaniement  du  «  grand  et  secret 
Conseil  »,  où  un  certain  nombre  d'entre  eux  auraient  été  appelés  à  siéger.